18) S. vorzüglich Just. Heinr. BOGHMERI Diss. de diverso sponsalium et matrimonii iure. Halae 1737. 4. Cap. 1.

fecerit mentionem in qualicunque pacto, quod ad dandum, vel ad faciendum, vel non dandum, vel non faciendum concipitur, et sive *nuptiarum tempus* dixerit, sive *nuptias* nominaverit: non aliter intelligi conditionem esse adimplendam, vel non extenuandam, nisi ipsa *nuptiarum accedit festivitas*: et non esse tempus inspiciendum, in quo *nuptiarum aetas*, vel foeminis post duodecimum annum accesserit, vel maribus post quartum decimum annum completum, sed ex quo vota *nuptiarum* ipsa processerint. Bloße Sponsalien sind also noch nicht hinreichend. Denn Bräutleute sind noch keine Eheleute, und ein matrimonium per sponsalia tantum initiatum, ist noch kein matrimonium perfectum, Bielmehr unterscheiden die Gesetze genau matrimonia futura et iam contracta<sup>19)</sup>. Zwar stellt Ulpian L. 30. D. de div. reg. iur. die Regel auf: Consensus facit nuptias; allein deswegen erforderte man doch ein gewisses äusseres Merkmal, woran man erkennen konnte, daß der Eheconsens erklärt sei. In den Gesetzen der Pandecten geschieht vorzüglich der deductio in mariti dominum Erwähnung, welche sogar in Abwesenheit des Bräutigams auch durch einen Stellvertreter geschehen konnte, wenn er zugleich durch einen Brief oder sonst einen Bevollmächtigten seinen Willen, die Ehe nun wirklich einzugehen, erklärt hatte. So ist unstreitig die Stelle des Pomponius zu verstehen, wenn er L. 5. D. de ritu nuptiar. sagt: Mulierem absenti per litteras eius, vel per nuncium posse nubere placet, si in domum eius deduceretur: eam vero, quae abesset,

<sup>19)</sup> L. 134. pr. in fin. D. de Verbor. obligat.

ex literis vel nuncio suo duci a marito non posset.  
*Deductione*, enim, opus esse in mariti, non in uxoris,<sup>20)</sup> domum, quasi in domicilium matrimonii. Eben dieses bestätigen *Paulus*,<sup>21)</sup> und *Papinius*.<sup>22)</sup> Daß eine solche Ehe, welche in der Abwesenheit des Bräutigams mit dessen Wissen geschlossen worden, vollkommen wirksam gewesen, lehrt *Ulpian* L. 6. *D. de ritu nupt.* Denique *Cinna* scribit: eum, qui absentem<sup>23)</sup> accepit uxorem, deinde rediens a coena, iuxta Tiberim perisset, ab uxore lugendum, responsum est, und *Paulus* zieht daraus L. 7. *D. eodem* die weitere Folge: Ideoque potest fieri, ut in hoc casu aliqua virgo<sup>24)</sup> et dotem et de dote habeat factio-

20) *Henr. Theod. PAGENSTECHER*, in *S. Pomponii JCti ad Sabinum Commentar.* ad h. L. not. h. pag. 140. will die Worte: *non in uxoris* für einen unächten Zusatz halten; allein da sie mit dem Vorhergehenden in genauer Verbindung stehen, so ist dazu kein hinreichender Grund vorhanden.